Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 13 октября 2017 года №4/22-168

О реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2016-2020 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ                                    «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Республики Башкортостан от 23.03.1998 №151-з «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних защиты их прав в Республике Башкортостан», муниципальной программой «Профилактика безнадзорности и несовершеннолетних на 2016-2020 годы», Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан     р е ш и л :
1. Информацию главного специалиста комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Насыровой А.Д., старшего инспектора группы по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Давлекановскому району Хабибуллиной З.И., заместителя председателя постоянной комиссии по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка Никитина А.Г. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Главному специалисту комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Насыровой А.Д. организовать работу комиссии согласно Порядку взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних          в организации, индивидуальной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
2.2. Отделу МВД России по Давлекановскому району (Тимербаев Р.К.), отделу образования администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Сакаев И.З.), ГБУЗ Республики Башкортостан «Давлекановская центральная районная больница» (Салаватов А.А.), отделу филиала ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по Белебеевскому району и г.Белебею Республики Башкортостан в Давлекановском районе и г.Давлеканово (Тепикина Н.Н.), отделу опеки и попечительства администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Шарафутдинова Г.Р.) информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан о выявленных фактах неблагополучия и социально опасного положения семьи, где воспитываются несовершеннолетние дети.
2.3. Отделу образования администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Сакаев И.З.):
- организовать работу специалистов образовательных организаций по раннему выявлению признаков семейного неблагополучия и обеспечивать психологическое и педагогическое сопровождение семей, находящихся в социально-опасном положении; при выявлении фактов жесткого обращения с детьми, нарушения их прав и законных интересов информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан и другие органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений;
- вести систематическую работу по привлечению несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета к занятиям в организациях дополнительного образования детей, а также закрепить за асоциальными детьми педагогов-наставников.
2.4. Отделу филиала ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по Белебеевскому району и г.Белебею РБ                                в Давлекановском районе и г.Давлеканово (Тепикина Н.Н.) оказывать социально-экономические, психологические  и другие виды услуг семьям, женщинам и детям, в т.ч. по социальному обслуживанию несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей и законных представителей, обеспечить подготовку рекомендаций по устройству с учетом состояния здоровья.
2.5. ГБУЗ Республики Башкортостан «Давлекановская центральная районная больница» (Салаватов А.А.) обеспечить во всех лечебных учреждениях ведение учета несовершеннолетних из семей, находящихся в социально-опасном положении и вести консультативную работу с неблагополучными семьями с целью повышения психолого-педагогической и правовой культуры родителей, а также вести работу в рамках выполнения приказа Минздрава Российской Федерации «О повышении качества оказания лечебно-профилактической помощи беспризорным и безнадзорным несовершеннолетним».
2.6. Главному специалисту по делам молодежи администрации Сахабутдинову Ж.Р., главному специалисту по физической культуре и спорту Хасанову А.М. внедрять новые формы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в т.ч. по развитию и поддержке волонтерского движения в молодежной среде, проведению общественных акций в районе по профилактике наркомании, алкоголизме в подростковой среде, раннему предупреждению и выявлению социального неблагополучия в семье.
2.7. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, заместителю главы администрации по социальной политике,  председателю комиссии по профилактике правонарушений и борьбы с преступностью администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Ильясову Д.Ф. ежегодно проводить Месячник по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних с обязательным подведением итогов.
2.8. Членам комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав регулярно проводить рейды по проверке мест концентрации несовершеннолетних в выходные дни, нарушающих запрет нахождения в общественных местах в ночное время без сопровождения родителей или законных представителей, а также рейды родительского патрулирования совместно с инспектором группы по профилактике правонарушений по делам несовершеннолетних отдела ОМД России по Давлекановскому району.
2.9. Начальнику Управления культуры муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Ахмадрахимову Р.В., начальнику отдела образования администрации Сакаеву И.З., главному специалисту администрации по делам молодежи Сахабутдинову Ж.Р., главному специалисту администрации по физической культуре и спорту Хасанову А.М. организовать проведение культурно-массовых, военно-патриотических мероприятий, направленных на нравственное, эстетическое, культурное воспитание, формирование здорового образа жизни среди подростков и молодежи, в т.ч. несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах всех видов, а также практиковать проведение Дней семьи, фестивалей спортивных семей, лекториев для родителей в целях воспитания родительской ответственности, пропаганды семейных ценностей.
2.10. Директору филиала ГКУ Юго-западный межрайонный центр занятости населения по Давлекановскому району Кутлугаллямову Г.Ш. оказывать консультационную помощь подросткам и молодежи (14-18 лет) в самоопределении на рынке труда, содействовать их участию в ярмарках вакансий, в т.ч. оказать содействие в трудоустройстве обучающихся и незанятых подростков, обращающихся  в филиал ГКУ Юго-западный межрайонный центр занятости населения по Давлекановскому району в летний период.
2.11. Отделу опеки и попечительства администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Шарафутдинова Г.Р.) обеспечить оптимальные условия жизни, сохранения здоровья и воспитания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, осуществления контроля за их содержанием, воспитанием, образованием: принимать меры по защите жилищных прав подопечных и несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей и по обеспечению их жилой площадью в случаях, предусмотренных законодательством, а также постоянно проводить работу по профилактике социального сиротства, жестокого обращения с детьми, своевременно принимать решения о помещении ребенка в воспитательные учреждения, лечебные учреждения, в приемную семью и т.д.
2.12. Начальнику информационно-аналитического отдела администрации Шавалеевой В.Д., директору (главному редактору) Давлекановского информационного центра-филиала ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан» Аккулову И.Ю., директору автономного учреждения муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан телерадиокомпания «Давлеканово» систематически освещать ход реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2016-2020 годы».
2.13. Заместителю главы администрации по социальной политике обеспечить выполнение настоящего решения.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.
Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин

[bookmark: _GoBack]